Lollianus Getianus

Dalmatae chirodite

Cirratas

Bardaeici cuculli

Herculaneae

Phandouitroboli

Samnitica uasa

In uehiculis sedilia

Sabatia uada

Grarius Mergus

Falco

In uehiculis sedilia

Intimator

Cor in hostia nox  
ptum

Caput extorū

Atheneū

Famulitū

Sicilia locus palati

Jouis coenatio

Taufius

Electo

Prominulo uentre

Cardos

Omasi parte

Lumbi gallinacei

Valerian)

Chrestologus

Flauius sul

Citharœdū pitianus

partinacis

uxor amauit

Cornificia

Prodigia

Lætum præf. præf. & eos quos Pertinacis sanctimonia offenderat. Lætum enim poenitue-  
rat: quod imperatorem fecerat Pertinacem: iccirco quia eum uelut stultum intimatorem  
nonnullarum rerum reprehendebat. Graue præterea militibus uisum quod in causa Fal-  
conis multos milites ad unius serui testimonium occidi præceperat. Trecenti igitur de ca-  
stris armati ad imperatorias sedes cuneo facto milites uenere. Eadem tamen die immolan-  
te Pertinace negatur in hostia cor repertum. Et cum id uellet procurare caput extorū nō  
deprehendit. Et tunc quidem omnes milites in castris manebat. Qui cum de castris ad ob-  
sequium principis conuenissent: & Pertinax eo die processionem quam ad Atheneum para-  
uerat: ut audiret poetam ob sacrificii præfagium distulisset: hi qui ad obsequium uenerant:  
redire in castra cœperunt. Sed subito globus ille in palatium peruenit. Neq; aut arceri potu-  
it aut imperatori nunciari. Enimuero tantum odium in Pertinacem omnium aulicorum  
fuit: ut ad facinus milites hortarentur. Superuenerunt Pertinaci cum ille aulicum famuliti-  
um ordinaret. Ingressiq; porticus palatii usq; ad locum qui appellatur Sicilia & Iouis coena-  
tio. Hoc cognito Pertinax Lætum præf. præf. ad nos misit. Sed ille declinatis militibus per  
porticus egressus ad aperto capite domum se contulit. Verum cum ad interiora prorump-  
rent: Pertinax ad eos præcessit: eosq; longa & graui oratione placauit. Sed cum Taufius qui-  
dam unus e tungris in iram & in timorem milites loquendo adduxisset: Hastam in pectus  
Pertinacis obiecit. Tunc ille precatus louem ultorem: toga caput operuit atq; a cæteris con-  
fossus est: & Electus quidem confossis duobus cum eodem periit. Reliqui autem cubicula-  
rii palatini: nam suos statim ut imperator factus est: filii emancipatis dederat: diffugerunt.  
Multi sane dicunt etiam cubiculum milites irripuisse: atq; illic circa Lectum fugientem Per-  
tinacem occidisse. Fuit autem senex uenerabilis immixta barba: reflexo capillo. Habitudo-  
nem corporis pinguiore: Ventre prominulo: statura imperatoria: eloquentia mediocri: & magis  
blandus q̄ benignus: Nec unq̄ creditus simplex. Et cum uerbis esset affabilis: re erat illi-  
beralis ac prope sordidus: ut dimidiatas lactucas & cardos in priuata uita conuiuiis appone-  
ret. Et nisi quid missum esset edulium: quot quot essent amici nouem libras carnis per tres  
missus ponebat. Si autem plus aliquid missum esset: etiam in alium diem differebat. Cum  
semper ad conuiuium multos uocaret. Imperator etiam si sine conuiuiis esset: eadem con-  
suetudine coenabat. Amicis si quando de prandio suo mittere uoluit: misit offulas binas  
aut omasi partem: aliquando lumbos gallinacos. Fasianum nunq̄ priuato conuiuii come-  
dit: aut alicui misit. Cum sine amicis coenaret: adhibebat uxorem suam & Valerianum: qui  
cum eodem docuerat: fabulas litteratus haberet. Sane nullum ex his quos Commodus re-  
bus agendis imposuerat: mutauit expectans urbis natalem: quod eum die rerum principū  
uolebat esse. Atq; ideo etiam in balneis ei Commodiani ministri necem parasse dicuntur.  
Imperium & omnia imperialia sic horruit: ut sibi semper ostenderet displicere. Deniq; non  
alium se q̄ fuerat: uideri uolebat. Fuit in curia honorificentissimus ita: ut senatum fauente  
adoraret. Et quasi præfectus urbi cum omnibus sermonem participaret. Voluit etiam im-  
perium deponere: atq; ad priuatam vitam redire. Filios suos in palatio nutrire uoluit. Tam  
parcus autem & tam lucri cupidus fuit: ut apud uada sabatia mercaturas exercuerit impe-  
rator per homines suos: non aliter q̄ priuatus solebat: nec multum tamen amatus est. Siqui-  
dem omnes qui libere fabulas conferebat male Pertinacem loquebantur chrestologum eū  
appellantes: qui bene loqueretur: & male faceret. Nam & ciues sui qui ad eum confluerat  
iam imperatorem: & nihil de eo meruerant: sic eum appellabant. Munera quoq; lucri libi-  
dine libenter accepit. Reliquit filium & filiam superstites. Habuit uxorem Flauii Sulpitiani  
filiā: quæ præf. urbi loco suo fecerat. Circa uxoris pudicitiam minus curiosus fuit: cum pa-  
lam citharœdum illa diligeret. Ipse præterea Cornificiam infamissime dicitur dilexisse. Li-  
bertos aulicos uahementissime compressit. Vnde grande quoque odium contraxit. Si-  
gna interitus hæc fuerunt. Ipse ante triduum quam occideretur: in piscina sibi uisus est ui-  
dere hominem eum cum gladio infestantem. Et ea die qua occisus est: negabant in oculis  
suis pupillas cum imaginibus: quas reddunt spectantibus uisas. Et cum apud lares sacrifi-  
caret: carbones uiuacissimi extincti sunt: cum inflamari soleant. Et ut supra dictum est:  
cor & caput in hostiis non est repertum. Stellæ etiam iuxta solem per diem uisæ sunt clarif-  
simæ ante dies quā obiret. Et ipse omen de Iuliano successore dedisse dicitur. Nam cum ei  
Didius Iulianus fratris filium obtulisset: cui respōdebat filiam suam. Adhortatus iuuenem

ad patri obseruationem adiecit. Obserua collegam & successorem meum. Nam ante Iulia-  
nus ei & in consulatu collega fuerat. & in proconsulatu successerat. Milites eum & aulici o-  
dio habuerunt. Populus mortem eius indignissime tulit: quia uidebat omnia per eum anti-  
qua posse restitui. Capiteius conto fixum milites: qui eum occiderant: per urbem in castra  
pertulerunt. Reliquiæ eius recuperato capite in sepulchro aui uxoris locatæ sunt. Et Iulia-  
nus successor illius corpus eius uelut mentionem uel apud populum uel apud senatum publi-  
ce fecit: sed cum ipse quoq; a militibus desertus iam esset: per senatum & populum Pertinax  
in deos relatus est. Sub Seuero autem imperatore cum senatus ingens testimonium habuis-  
set Pertinax. Funus imaginarium ei & censorium ductum est: & ab ipso Seuero funebri lau-  
tione honoratus est. Ipse autem Seuerus amore boni principis a senatu Pertinacis nomen acce-  
pit. Filius Pertinacis peciri flamen est factus Martiani sodalis: qui diui Marci sacra cura-  
bant Heluiani sunt dicti propter Heluium Pertinacem: circenses & imperii natalis additi:  
qui a Seuero postea sublatis sunt: & geniti aliqui manent. Natus autem kalen. Augustas Ve-  
ro & Bibulo consulibus. Interfectus est. v. kalen. Apri. Falcone & Claro consulibus. Vixit an-  
nis. lx. mensibus. vii. diebus. xxvi. Imperauit mensibus. ii. diebus. xxv. Congiarium dedit popu-  
lo denarios centenos. Prætorianis promisit duodena milia nummum: sed dedit sena. Quod  
exercitibus promissum est: datum nō est: quia mors eum præuenit. Horruisse autem illum  
imperium epistola docet: quæ uitæ illius a Mario Maximo opposita est: quam ego inferi ob-  
uicium longitudinem nolui.

Iulianus  
Pertinax } Consuls

Verus &  
Bibulus } Consuls

Falco  
Clarus } Consuls

Auidius Vulcatii Gallicani, V. C.

Vidius Cassius ut quidam uolunt: ex familia Cassiorum fuisse dicitur: p-  
marem tamen nouo genitus Auidio Seuero qui ordines duxerat: & post  
ad summas dignitates prouenerat. Cuius Quadratus in historiis memi-  
nit: & quidem grauiter: cum illum summum uirum & necessarium reip.  
asserit. Et apud ipsum Marcum præualidum. Nam iam eo imperante pe-  
risse fatali sorte perhibetur. Hic ergo Cassius ex familia: ut diximus: Cal-  
siorum: qui in ciuiliu conspirauerant. Oderat tacite principatum: nec  
ferre poterat imperatorium nomen. Dicebatq; esse grauius nomen impe-  
rii: quod non posset e repu. tolli nisi per alterum imperatorem. Deniq; tentasse in pueritia  
dicitur extorquere etiam Pio principatum: sed per patrem uirum sanctum & grauem affe-  
ctionem tyrannidis latuisse. Habitum tamen semper ducibus suspectum. Vero autem illū  
parasse insidias: ipsius Veri epistola indicat: quam inserui ex epistola Veri. Auidius Cassius  
uidus est imperii: quantum & mihi uidetur: & iam inde sub auo meo patre tuo innotuit:  
quem uelim obseruari iubeas. Omnia enim nostra displicent: opes non mediocres paratit  
teras nostras ridet. Te philosophiam amicum: me luxuriosum morionem uocat. Vide qd  
agendum sit: Ego hominem non uidi: sed uide: ne tibi & liberis tuis non bene consulat. Cū  
tales inter præcinctos habeas: qualem milites libenter audiunt: libenter uident. Rescriptū  
Marci de Auidio Cassio. Epistolam tuam legi & sollicitam potius imperatoriam & non no-  
stri temporis. Nam si et diuinitus debetur imperium: non poterimus interficere: etiam si ue-  
limus. Scis enim proauit tui dictum. Successorem suum nullus occidit: sin minus: ipse spon-  
te sine nostra crudelitate fatales laqueos iciderit. Adde quod non possum reum facere: quē  
nullus accusat: & ut ipse dicit: milites amant. Deinde in causis maiestatis hæc natura est: ut  
uideantur uim pati etiam quibus probatur. Scis enim ipse quid auus tuus Hadrianus dixe-  
rit: misera conditio imperatorum: quibus de affectu tyrannidis nisi occisis non potest cre-  
di. Eius autem exemplum ponere quā Domitiani qui hoc primus dixisse fertur: malui. Ty-  
rannorum enim etiam bona dicta non habent tantum auctoritatis: quantum debent. Sibi  
ergo habeat suos mores: maxime cum bonus dux sit & seuerus & fortis & reip. necessarius  
Nam quod dicit liberis meis cauendum esse morte illius: plane liberi mei pereant: si magis  
amari merebit Auidius q̄ illi: & si reip. expedit Cassiū uiuere q̄ liberos Marci. Hæc de Cal-  
sio Verus: hæc Marcus. Sed nos hominis naturam & mores breuiter explicauimus. Neq;  
enim plura de his sciri possunt: quorum uitam illustrare nullus aude: eorum causa qui-

Auidius seuerus  
Quadratus

Cassius

Innotuit

Domitianus

Aegyptij milites bucolicis multa grauiam facebant.

bus oppressi fuerit. Addemus autem quemadmodum ad imperium uenerit: & quemadmodum sit occisus: & ubi uictus. Proposui enim Dioclitiane Auguste: omnes qui imperatorum nomen siue iuste siue iniuste habuerunt: in litteras mittere: ut omnes purpuratos augustos cognosceres. Fuit his moribus: ut nunquam trux & asper uideretur. Aliquando mitis & lenis: saepe religiosus. Alias contemptor sacrorum: auidus uini: item abstinens: cibi appetens: & inediae patiens. Veneris cupidus & castitatis amator: nec defuerant: qui illum Catilinam uocarent. Cum & ipse se ita gauderet appellari: addens futurum se Sergium: si dialogistam occidisset: Antoninum hoc nomine significans: qui tantum enituit Philosophia: ut iturus ad bellum marcomanicum timentibus cunctis: ne quid fatale proueniret: rogatus sit non adulatione sed serio: ut praecipua philosophiae aederet: nec ille timuit: sed per ordinem per se ne eos hoc est praecipuum per triduum disputauit. Fuit praeterea disciplinae militaris Auidius Caspius tenax: & qui se Marium dici uellet. Quoniam de seueritate illius dicere coepimus: multa extant crudelitatis potius quam seueritatis eius inditia. Nam primum milites qui aliquid prouincialibus tuissent per uim in illis ipsis locis in quibus peccauerant: in crucem sustulit. Primus etiam id supplicii genus inuenit: ut stipite grandem poneret pedum octoginta & centum id est materiam. Et a summo usque ad imum damnatos ligaret: & ab imo focum apponeret: incensisque aliis alios fumi cruciatu timore etiam necaret: idem denos cathenatos in profluentem mergi iubebat uel in mare. Idem multis desertoribus manus excidit: aliis crura incidit: ac poplites dicens maius exemplum esse uiuentis miserabiliter crininosi quam occisi. Cum exercitum duceret: & inscio ipso manus auxiliaria centurionibus suis auctoribus tria milia farmatarum negligentius agentium in danubii ripis occidissent: & cum praeda ingenti ad eum redissent: sperantibus centurionibus praemium quod perparua manu tantum hostium segniter agentibus tribunis & ignorantibus occidissent: rapi eos iussit: & in crucem tolli: seruilique supplicio affici. Quod exemplum non extabat dicens euenire potuisse: ut essent insidiae: ac periret Romani imperii reuerentia: & cum ingens editio in exercitu orta esset: processit nudus campestri solo tectus & ait percutite inquit me si audetis & corruptae disciplinae facinus addite. Tunc consequentibus cunctis meruit timeri: quia non timuit. Quae res tantum disciplinae romanis addidit: tantum terroris barbaris iniecit: ut pacem annorum centum ab Antonino absente peterent. Siquidem uiderant damnatos Romani ducis iudicio etiam eos: qui contra fas uicerant. De hoc multa grauiam contra militum licentiam facta inueniuntur. Apud Aemylum Parthenianum qui affectores tyrannidis iam inde a ueteribus historiae tradidit. Nam & uirgis caesit in foro: & in mediis castris securi percussit: qui ita meruerunt & manus multis amputauit. Et praeter laridum ac bucelatum atque acerum militem expeditione portare prohibuit. Et si aliquid quippiam repperit luxuriam non leui supplicio affecit. Extat de hoc epistola diui Marci ad praefectum iuuentalis: Auidio Cassio legiones syriacas dedi diffuete luxuria & daphnidis moribus agentes: quas totas excaudantes se repperisse Cesonius Vectilianus scripsit: & puto me non errasse: si quidem & tu notum habes Cassium hominem castitatis seueritatis & disciplinae: neque enim milites regi possunt: nisi uetere disciplina. Scis enim uerum a bono poeta dictum & omnibus frequentatum. Moribus antiquis res stat romana iurisque. Tu tantum fac ad hinc legionibus abunde comeatus. Quos si bene Auidium noui: scio non perituros. Praefecti ad Marcum: Recte consulisti mi domine quod Cassium praefecisti syriacis legionibus. Nihil enim tam expedit: quam homo seuerior graecanicis militibus. Nil sane oes excaudationes oes flores de capite collo: & sinu militi excutiet. Annona militaris ois parata est: neque quicquam deest sub bono duce: non enim multum aut quaeritur aut impeditur: Nec fecerit de se iudicium habitum. Na statim & ad signa edici iussit & programma in parietibus fixit: ut si quis cinclus inueniretur apud Daphne distinctus rediret. Arma militum septima die semper respexit. Vestimenta et calciamenta & ocreas delicias oes de castris submouit: iussitque eos hyeme sub pellibus agere: nisi corrigerent suos mores: & egissent nihil honestius uixissent. Exercitum septimi diei iur oium militum ita: ut sagittas mitteret: & armis iuderent. Dicebat enim. milites esse cum exerceretur athletae uenatores & gladiatores: non exerceri milites quibus minor esset futurus labor: si conluetus esset. Ergo correpta disciplina & in Armenia & in Arabia & in Aegypto res optime gessit. Amatusque est ab oibus orientalibus: & speciatim ab Antiochenis: qui etiam imperio eius consenserunt: ut docet Marius Maximus in uita diui Marci. Nam & cum bu-

Catilina  
Sergius

Paranesis  
Marius

Aemylus /  
parthenianus

Daphnes urbis mores

Cesonius ue  
ctilianus

Recte consulisti  
mi domine

Programma

Marius ma  
ximus

colici milites per Aegyptum grauiam multa facerent. Ab hoc retulsi sunt: ut idem Marius Maximus refert in eo libro: quem secundum de uita Marci & Antonini edidit. Hic imperatorem se in oriente appellauit: ut quidam dicunt: Faustina uolente: quae ualitudini Marci iam diffidebat: & timebat: ne infantes filios tueri sola non posset: atque aliquis existeret: qui capta statione regia infantes de medio tolleret. Alii autem dicit hanc artem adhibuisse militibus & prouincialibus Cassium contra Marci amorem: ut sibi posset consentiri: quo diceret Marcum diem suum obiisse. Nam & diuum eum appellasse dicitur: ut desiderium illius leniret imperatorio animo cum processisset eum: qui sibi aptauerat ornamenta regia: statim praefectum praetorii fecit: qui & ipse occisus est Antonino inuito ab exercitu: qui & Metia num cui erat commissa Alexandria: quique consenserat spe participatus Cassio inuito atque ignorante Antonino interemit: Nec tamen Antoninus grauius est iratus rebellionem cognita: nec in eius liberos aut effectus sauit. Senatus illum hostem appellauit: bonaque eius proscripsit. Quae Antoninus in priuatum ararium congeri noluit. Quare senatu praecipiente in ararium publicum sunt relata. Nec Romae terror defuit: cum quidam Auidium Cassium dicerent absente Antonino: qui nisi a uoluptariis unice amabatur Romam esse uenturum atque urbem tyrannide direpturum: Maxime senatorum causa: qui eum hostem iudicauerant bonis proscripserat: & amor Antonini hoc maxime enituit: quod consensu omnium praeter Antiochenes Auidius interemptus est: quem quidem occidi non iussit sed passus est: cum apud cunctos clarum esset: si potestatis suae fuisset: parsurum illi fuisse. Caput eius ad Antoninum cum delatum esset: ille non exultauit: non elatus est: sed etiam doluit ereptam sibi esse occasionem misericordiae: cum diceret se uiuum illum uoluisse capere: ut illi exprobare beneficia sua: eumque seruaret. Denique cum quidam diceret reprehendendum Antoninum: quod tam mitis esset in hostem suum eiusque liberos & affectus atque omnes quos conscios tyrannidis repperisset: addente illo qui reprehendebat. Quid si ille uicisset: dixisse dicitur. Non sic deos coluimus: nec sic uiuimus: ut ille nos uinceret. Enumeravit deinde omnes principes: qui occisi essent: habuisse causas quibus mererentur occidi: ne queng facile bonum uel uictum a tyranno uel occisum dicens meruisse Neronem debuisse Caligulam. Othonem & Vitellium nec impetrare uoluisse. Nam de Pertinace & Galba paria sentiebat cum diceret in imperatore auariciam esse acerbissimum malum. Denique non Augustum: non Traianum: non Hadrianum: non patrem suum a rebellibus potuisse superari. Cum & multi fuerint & ipsis uti inuitis uel insciis extincti. Ipse autem Antoninus a senatu petiit: ne grauius in conscios defensionis animaduertetur. Eo ipso tempore quo rogauit ne quis senator temporibus suis capitali supplicio afficeretur quod illi maximum amorem conciliauit Denique paucissimis centurionibus punitis deportatos reuocari iussit Antiochenisibus quoque Auido Cassio consenserat: sed & his & aliis ciuitatibus: quae illum iuuerant ignouit. Cum primo Antiochenisibus grauius iratus esset: his spectacula sustulisset: & multa alia ciuitatis ornamenta: quae postea reddidit. Filios Auidii Cassii Antoninus Marcus parte media paterni patrimonii donauit: ita ut filias eius auro argento & gemmis honestaret. Nam & Alexandriae filiae Cassii & genero Druentiano liberam euagandi ubi uellent: potestatem dedit. Vixeruntque non quasi tyanni pignora: sed quasi senatorii ordinis in summa securitate. Cum illis etiam in lite obici fortunam propriam uetisset: domus damnatis aliquibus ob iniuriam qui in eos petulantes fuissent quos quidem amita suae marito commendauit. Siquis autem omnem hanc historiam scire desiderat: legat Marii Maximi secundum librum de uita Marci: in quo ille ea dicit: quae solum Marcus mortuo iam uero egit. Tunc enim Cassius rebellauit: ut probat epistola missa ad Faustinae: cuius hoc exemplum est: Verus mihi de Auidio uerum scripserat: quod cuperet imperare. Auidisse enim te arbitror: quod aerispatores de eo nunciarent. Veni igitur in Albanum: ut tractemus omnia diis uolentibus nil timens: hic autem apparet Faustinae ista nescisse: Cum dicat Marius is amari eam cupiens: quod ea conscia Cassius imperium sumpsisset. Nam & ipsius epistola extat ad Verum: qua urget Marcum: ut in eum grauius uindicet. Exemplum epistolae Faustinae ad Marcum: ipsa in Albanum cras: ut iubes: mox ueniam. Tamen iam hortor: ut si amas liberos tuos: istos rebellionem acerrime prosequaris. Male enim assueuerunt: & duces: & milites: qui nisi opprimentur: oppriment. Item alia epistola eiusdem Faustinae ad Marcum. Mater mea Faustina patrem tuum Prium eiusdem in defectione Celsi sic hortata est: ut

Metianus

Auidius

In impatore auaritia esse acerbissimum malum

Silia  
Druentianus

Aerispatores

pietatem primum circa suos seruaret sic circa alienos. Non enim plus est imperator: qui nō cogitat uxorem & filios. Commodus noster uides in qua aetate sit: Pompeianus gener & senior est & peregrinus. Vide quid agas de Auidio Cassio & de eius conscis. Noli parcere hominibus: qui tibi non pepererunt: & nec mihi nec filiis nostris parcerent: si uicissent. Ipsa iter tuum mox consequor: quia Fadilla nostra aegrotabat: in Formianum uenire non potui. Sed si te formiis inuenire non poterō: assequar Capuam: quae ciuitas & meam & filiorū nostrorum aegritudinem poterit adiuuare. Soteridam medicum in formianum ut dimittas rogo: ego autem disitheo nihil credo: qui puellae uirgini curationem nescit adhibere. Signatas mihi litteras Calphurnius dedit: ad quas rescribam: si tardauero per Caciliū senem spationem hominem: ut scis fidelem. Cui uerbo mandabo quid uxor Auidii Cassii & filii & gener de te iactare dicantur. Ex his litteris intelligitur Cassio Faustina consciam non fuisse: quin etiam supplicium eius grauius exegisse: siquidem Antoninum quiescentem & clamentiora cogitantem ad uindictae necessitatem impulit. Cum Antoninus quid rescriberet subdita epistola perdocebit. Tu quidem mea Faustina religiose pro marito & pro nostris liberis agis. Nam relegi epistolam tuam in formiano: qua me hortaris: ut in Auidii conscios uindicem. Ego uero & eius liberis parcam & genero & uxori & ad senatum scribam: ne aut proscriptio grauior sit aut poena crudelior. Non enim quicquam est: quod imperatorē romanum melius commendet gentibus q̄ clamentia. Haec Caesarem deum fecit: Haec Augustum consecrauit. Haec patrem tuum in primis Pii nomine ornauit. Deniq; si ex mea sententia de bello iudicatum esset: nec Auidius esset occisus. Esto igitur secura: dii me tuentur diis pietas mea cordi est. Pompeianum nostrum in annum sequentem consulē dixi. Haec Antoninus ad conjugem. Ad senatum autem qualem orationem miserit: interest scire ex oratione Marci Antonini: habetis igitur patres conscripti pro gratulatione uictoriae generum meum consulē Pompeianum dico. Cuius aetas olim reuerenda fuerat consulatu: nisi uiri fortes interuenissent: quibus reddi debuit: quod a re publica debebatur. Nunc quod ad defectionem Cassianam pertinet uos oro atq; obsecro. P. c. ut censura uestra deposita meam pietatem clamentiamq; seruetis imo uestram: neq; quenquam ullum senatus occidat. Nemo senatorum puniatur: nullius fundatur uiri nobilis sanguis: deportati redeant: proscripti bona recipiant. Vtinam possem multos etiam ab inferis excitare. Non enim unquam placet in imperatore uindicta sui doloris: quae & si iustior fuerit: acrior uidetur. Quare filiis Auidii Cassii & genero & uxori ueniam dabit. Et quid dico ueniam: cum illi nihil fecerint. Viuant igitur securi scientes sub Marco uiuere. Viuant in patrimonio parentum pro parte donato: auro: argento: uestibus fruantur sint diuites sint securi sint uagi & liberi & pro omnium ubiq; populorum circumferant meae: circumferant uestrae pietatis exemplum. Nec magna haec est. p. c. clamentia ueniam proscriptorum liberis & coniugibus dari. Ego uero a uobis peto ut conscios senatorii ordinis & equestris a caede: proscriptio: a timore: ab infamia ab inuidia: & postremo ab omni uendicetis iniuria. Detisq; hoc meis temporibus: ut in causa tyrannidis qui in tumultu cecidit: probetur occisus. Hanc eius clamentiam senatus his acclamationibus profecutus est. Antonine Pie dii te seruent. Antonine clamentis dii te seruent. Antonine clamentis dii te seruent. Tu uoluisti: quod licebat: nos fecimus quod decebat. Commodus imperium iustum rogamus: progeniem tuam roborā. Fac securi sint liberi tui: bonum imperium nulla uis laedit. Commodus Antonino tribunitiam potestatem rogamus: praesentiam tuam rogamus: philosophiae tuae: patientiae tuae: doctrinae tuae: nobilitati tuae: innocentiae tuae. Vincis inimicos: hostes exuperas: dii te tuentur: & reliqua. Vixerunt igitur posteri Auidii Cassii securi: & ad honores admissi sunt. Sed eos Commodus Antoninus post excessum diui patris sui omnes uiuos incendi iussit quasi in factione deprehensos. Haec sunt quae de Cassio Auidio comperimus. Cuius ipsius mores: ut supra diximus: uarij semper fuerunt. Sed ad censuram crudelitatemq; propensiores: qui si obtinuisset imperium: fuisset non modo clamentis: sed bonus: sed utilis & optimus imperator. Nam extat epistola eius ad generum suum iam imperatoris huiusmodi. Misera resp. quae istos diuitiarum cupidos & diuites patitur misera. Marcus homo sane optimus: qui dum clamentis dici cupit: eos patitur uiuere: quorum ipse non probat uitam. Vbi L. Cassius cuius nos frustra tenet nomen: Vbi Marcus ille Cato censorius. Vbi omnis disciplina maiorum quae olim quidem iterum: Nunc uero nec quaeritur. Marcus Antonius philosophatur: & quaerit de clamentis & de animis & de honesto & iusto nec sentit pro republica. Vides multis opus esse gladiis: multis elogiis: ut in antiquum statum publica forma reddatur. Ego uero istis praesidijs prouinciarum: an ego pro consulibus: an ego praesides putem: qui ob hoc sibi a senatu & ab Antonino prouincias datas credunt: ut luxurientur: ut diuites fiant. Audiisti praes. pretorii nostri philosophi ante triduum quam fieret mendicum & pauperem: sed subito diuitem factum: Vnde quae so: nisi de uisceribus reipublicae prouincialiumq; fortunis: Sint sane diuites: sint locupletes: aerarium publicum referent. Tantum du faueant bonis patribus reddant Cassiani reipublicae principatum. Haec epistola eius indicat quam seuerus & quam tristis futurus fuerit imperator.

Fadilla  
Soteridas  
Disitheos  
Calphurnius  
Cacilius  
Pompeianus  
L. Cassius  
M. Cato censorius

mētis & de animis & de honesto & iusto nec sentit pro republica. Vides multis opus esse gladiis: multis elogiis: ut in antiquum statum publica forma reddatur. Ego uero istis praesidijs prouinciarum: an ego pro consulibus: an ego praesides putem: qui ob hoc sibi a senatu & ab Antonino prouincias datas credunt: ut luxurientur: ut diuites fiant. Audiisti praes. pretorii nostri philosophi ante triduum quam fieret mendicum & pauperem: sed subito diuitem factum: Vnde quae so: nisi de uisceribus reipublicae prouincialiumq; fortunis: Sint sane diuites: sint locupletes: aerarium publicum referent. Tantum du faueant bonis patribus reddant Cassiani reipublicae principatum. Haec epistola eius indicat quam seuerus & quam tristis futurus fuerit imperator.

Aelii Spartiani Seuerus.

**I**nterfecto Didio Iuliano Seuerus Africa oriundus imperium obtinuit: Cui ciuitas Lepri: pater Geta: maiores equites Romani ante ciuitatem omnibus datam. Mater Fulvia pia patris. M. Agrippa & Seuerus consularis Auus maternus Macer: paternus Fuluius pius fuerit. Plenus est Erucio claro bis & Seuerus consuli bus sexto idus aprilis. In prima pueritia priusquam latinis graecisq; litteris imbueretur: quibus eruditissimus fuit: Nullum alium iter pueros ludum nisi ad iudices exercuit: cum ipse praelatis fascibus ac securibus ordine puerorum circumstante sederet: ac iudicaret. Octauo decimo anno publice acclamauit. Postea studiorum causa Romam uenit. Latum clauum a diuo Marco petiit: & accepit fauente sibi Septimio Seuero affine suo bis iam consulari. Cum Romam uenisset hospitem nactus qui Hadriani uitam imperatoriam eadem hora legeret: quod sibi omen futurae felicitatis arripuit: habuit & aliud omen imperii: Cum rogatus ad coenam imperatoriam palliatus uenisset: qui togatus uenire debuerat. Togam praesidiariam ipsius imperatoris accepit. Eadem nocte somniauit lupae se uerberibus ut Remum inhaerere uel Romulum Sedit: & in sella imperatoria temere a ministro posita: ignarus quod non liceret. Dormienti etiam in stabulo serpens caput cinxit: & sine noxa expergefactis & acclamantibus familiaribus abiit: luuentam plenam furorum nonnunquam criminum habuit. Adulterii causam dixit: absolutusq; est a Iuliano proconsole: cui & in proconsulatu successit: & in consulatu collega fuit: & in imperio item successit. Quae sturam diligenter egit: omnis fortibus natu militari post quaesturam sortem bethicam accepit: atque inde Africam petiit: ut mortuo patre rem domesticam componeret: Sed dum in Africa est pro Bethica Sardinia ei attributa est: quod bethicam mauri populabantur: Acta igitur quaestura sardiniensi legationem proconsulis Africae accepit. In qua legatione cum eum quidam municipum suorum lepritanus praecedentibus fascibus ut antiquum contubernalem ipse plebeius amplexus esset: sustibus eum sub elogio eiusdem praecois cecidit legatum p. r. homo plebeius temere amplecti noli. Ex quo factum est: ut in uehiculo etiam legati sederent qui ante pedibus ambulabant. Tunc in quadam ciuitate africana cum sollicitus mathematicum consuluisset: positaq; hora ingentia uis dissest: astrologus dixit ei. Tuam non alienam pone genituram. Cumque Seuerus iurasset suam esse omnia ei dixit: quae postea facta sunt. Tribunatum plebis Marco imperatore decernente promeruit: eumque seuerissime exertissimeq; egit. Vxorē tunc Martiam duxit: de qua tacuit in historia uitae priuatae. Cui postea in imperio statuas collocauit: praetor designatus a Marco est non in candida sed in competitorum grege anno aetatis trigesimo secundo. Tunc ad hispaniam missus somniauit primo sibi dici: ut templum tarraconense Augusti: quod iam leuabatur: restitueret. Deinde ex altissimi montis uertice orbem terrarum Romamq; despexit: concinentibus prouinciis lyra uoce uel tibia ludos absens edidit. Legionibus quattuor scythicae deinde praepositus est circa massiliam. Post hoc Athēas petiit studiorum sacrorumque causa & operum ac uetustatum: ubi cum iniurias quasdam ab atheniensibus pertulisset: inimicus his factus minuendo eorum priuilegia iam imperator se ultus est. Deinde lugdunensem prouinciam legatus accepit. Cum amissa uxore aliam uellet ducere: genituras sponfarū requirebat: ipse quoque matheos peritissimus & cum audisset esse in syria quandam quae id geniturae haberet: ut regi iungeretur: eandem uxorem petiit Iuliam scilicet: & accepit interuentu amicorum: ex qua statim pater factus est. A gallis obteueritatem & honorificentiam &

Geta  
Fulvia pia  
M. Agrippa  
Seuerus  
Macer  
Fuluius pius  
Erucius clarus  
Seuerus  
Septimius  
Seuerus  
Julianus  
Seuerus  
Martia  
Julia  
Cōsuls  
Cōsuls  
Acclamare  
declamare  
Beticā mauri populabantur  
Elogiū  
Genitura  
Matheos peritissimus seuerus impator

abstinentiam tantum quantum nemo dilectus est. Deinde pannonias pro consulari imperio rexit. Post hoc Siciliam pro consulari in sorte meruit; suscepitque Romae alterum filium in Sicilia quasi de imperio uel uates uel chaldaeos consulisset; reus factus est praese praetorii; quibus audiendus datus fuerat. Iam Commodus in odio ueniente abso- lutus est a damnatore in crucem acto. Consulatum cum Apuleio Rufino primum egit Commodus se inter plurimos designante. Post consulatum anno ferme fuit ociosus, deinde Laeto suffragante exercitui germano praepositus. Proficiscens ad germanos exer- citus hostes patrios comparauit cum antea aedes breuissimas Romae habuisset; & unum fundum. Inuenit etiam in his hortis cum humi iacense sepularetur cum filiis par- ca cena pomaque apposita maior filius qui tunc quinquenniserat cum lusoribus pue- rulis manu largiore diuideret; paterque illum reprehendens dixisset. Parcius diuide- non enim regias opes possides; quinquennis puer respondit; sed possidebo inquit, In ger- maniam profectus ita se in ea legione egit; ut famam nobilitatemque iam ante cumula- ret. Et haec tenus militarem priuatus egit. Dehinc a germanis legionibus ubi auditum est Commodum occisum; Iulianum autem cum odio cunctorum imperare multis hor- tantibus repugnans imperator est appellatus apud Carnutum in diebus augustis. Qui eti- am sesteria quod nemo unquam principum militibus dedit. Deinde firmatis quas post- tergum relinquebat prouincias; Romam iter contendit cedentibus sibi cunctis quacun- que iter fecit; cum iam Illyricani exercitus & gallicani cogentibus ducibus in eius per- ba iurasset; excipiebatur enim ab omnibus quasi ultor Pertinacis. Per idem tempus au- ctore Iuliano Septimius Seuerus a seatu hostis est appellatus; legatis ad exercitum sena- tus uerbis missis qui iuberent; ut ab eo milites senatu praecipiente discederent. Et Seue- rus qui dem cum audisset senatus consentientis auctoritate missos legatos; primo perti- mui; postea id egit corruptis legatis; ut apud exercitum pro se loquerentur; transirent que in eius partes. His compertis Iulianus senatus consultum fecit fieri de participando imperio cum Seuero. Incertum uero id an dolo fecerit; Cum iam ante misisset notos ducum interfectores quosdam; qui Seuerum occiderent; ita ut ad Pescennium Nigrum interficiendum miserat; qui & ipse imperium contra eum susceperat auctoribus syria- cis exercitibus. Verum Seuerus euitatis eorum manibus quos ad se interficiendum Iulia- nus miserat missis ad praetorianos litteris signum uel deferendi uel occidendi Iuliani de- dit. Statimque auditus est. nam & Iulianus occisus est in palatio; & Seuerus Romam inui- tatus ita quod nulli unquam contingit nutu tantum Seuerus uictor est factus armatus, que Romam contendit. Occiso Iuliano cum Seuerus in castris ex tentoriis quasi per ho- sticum ueniens adhuc maneret; centum senatores legatos ad eum senatus misit ad gra- tulandum rogandumque; qui ei occurrerunt inter amne; armatumque circumstantibus armatis salutarunt excussi; ne quid ferri haberent. Et postera die occurrente omni famu- licio aulico septuagenos uicenos a uere legatis dedit; eosdem praemisit facta potestate si qui uellent remanere ac secum Romam redire. Fecit etiam statim praefectum Flauium Iuuenalem; quem etiam Iulianus tertium praef. praet. sibi assumperat. Interim Romae ingens trepidatio militum ciuiumque quod armatus contra eos Seuerus ueniret qui se hostem iudicassent. his accessit; quod comperit Pescennium Nigrum a syriacis legioni- bus imperatorem appellatum; cuius edicta & litteras ad populum uel senatum interce- pit; per eos qui missi fuerant ne uel praeponebantur populo uel legerentur in curia. Eo- dem tempore etiam de Clodio Albino sibi substituendo cogitauit; cui Caesarianum de- cretum aut Commodianum uidebatur imperium. Sed eos ipsos pertimescens de qui- bus recte iudicabat; Heraclitum ad obtinendas britannias; Plautianum ad occupandos Nigri liberos misit. Cum Romam Seuerus uenisset; praetorianos cum subarmalibus inermes sibi iussit occurrere; eosdem sic ad tribunal uocauit armatis undique circun- datis. Ingressus deinde Romam armatus cum armatis militibus capitolium ascendit. Inde palatium eodem habitu perrexit praetatis signis quae praetorianis ademerat sup- nis non erectis. Tota deinde urbe milites in templis; in porticibus; in aedibus palatinis qua- si in stabulis manserunt; Fuitque ingressus Seueri odiosus atque terribilis cum milites inepta diriperet uastationem urbi minantes. Alia die armatis stipatus non solum militi- bus sed etiam amicis in senatum uenit. In curia reddidit ratorem suscepti imperii. Cau- satumque est; quod ad se occidendum Iulianus notos ducum caedibus misisset. Fieri eti- am senatus consultum coegit; ne liceret imperatori in consilio senatu occidere senato- rem. Sed cum in senatu esset; milites per seditionem dena milia poposcerunt a senatu ex-

Seuerus  
Apuleius  
Rufinus  
Letus

Carnutu

Pescennius  
Niger

Familicium

Flauius  
Iuuenalis

Clodius al-  
binus

Heraclitus

Plautianus

plo eorum qui Augustum Octavianum Romam deduxerant; tantum que acceperant; Et cum eos uoluisset comprimere Seuerus; nec potuisset; tamen mitigatos ad dita libera- litate dimisit. Funus deinde censorum Pertinacis imagini duxit; eumque inter diuos sacrauit addito flamme & sodalibus heluianis qui Martiani fuerant; se quoque Perti- nacem uocari iussit quauis postea id nomen aboleri uoluerit; quae in monia amicorum Dehinc alienum dissoluit. Filias suas dotatas maritis Prolio & Etio dedit. Et cum Prolio genero suo praefecturam urbis obtulisset; ille recusauit; dixitque minus sibi ui- deri praefectum esse quam principis generum. Vtrunque autem generum statim con- sulem fecit; utrunque ditauit. Alia die ad senatum uenit; & amicos Iuliani incusatos proscripti ac neci dedit. Causas plurimas audiuit; Accusatos a prouincialibus iudi- ces probatis rebus grauitate puniuit. Rei frumentariae quam minimam reppererat; ita consuluit; ut excedens ipse uita septem annorum canonem pater relinqueret. Ad orien- tis statum confirmandum profectus est; nihil adhuc de Nigro palam dicens. Ad Afri- cam tamen legiones misit; ne per Lybiam atque Aegyptum Niger Africam occuparet; ac pater penuria rei frumentariae perurgeret; Domitium Dextrum in locum Bossi praefecti urbi reliquit; atque intra triginta dies quam Romam uenerat; est profectus. Egres- sus ab urbe ad saxa rubra seditionem ingentem ob locum castrorum metandorum ab exercitu passus est. Occurrit ei & statim Geta frater suus; quem prouinciam sibi credi- tam regere praecipit aliud sperantem Nigri liberos ad se adductos in eo habuit honor- re quo suos. Miserat sane legionem quae graeciam thraciamque praeriperet; ne eas Per- scennius occuparet. Sed iam Byzantium Niger tenebat. Perithum etiam Niger uolens occupare plurimos de exercitu interfecit. Atque ideo hostis cum amyliano est appella- tus. Cumque Seuerum ad participatum uocaret; contempus est. Promisit sane Nigro tutum exilium; si uellet. amyliano autem non ignouit. amylianus dehinc uictus in hel- lesponto a Seueri ducibus Cyzicum primum confugit; atque inde in aliam ciuitatem in qua eorum iussu occisus est. Fusca sunt caedem copiae ab iisdem ducibus etiam Nigri. His auditis ad senatum Seuerus Pertinax quasi confectis rebus litteras misit. deinde co- siliis cum Nigro; eumque apud Cyzicum interemit. Caputque eius pilo circumtulit. Filios Nigri post hoc quos suorum liberorum cultu habuerat; in exilium cum matre misit. Litteras ad senatum de uictoria dedit. Neque quenguam senatorum qui Nigri partium fuerant; praeter unum supplicio affecit. Antiochenis uisitationis fuit; quod & administrantem se in orientem miserant; & Nigrum etiam uictum iuuerant. Denique multa his ademuit. Neapolitanis & Palaestinis uisitationis tulit; quod pro Nigro diu in armis fuerunt. In multos animaduertit praeter ordinem senatorum; qui Nigrum fuerant secuti. Multas etiam ciuitates eiusdem patris iniuriis affecit & damnis. Eos se- natores occidit; qui cum Nigro militauerant ducum uel tribunorum nomine. Deinde circa Arabiam plura gessit parthis etiam in ditionem redactis nec non etiam A diabe- nis. Qui quidem omnes cum Pescennio senserant. Atque ob hoc reuersus triumpho de- lato appellatus est Arabicus; A diabenicus; Parthicus. Sed triumphum respuit; ne uide- tur de ciuili triumphare uictoria. Recusauit & parthicum nomen; ne parthos laceffe- ret. Redeunti sane Romam post bellum ciuile Nigri aliud bellum ciuile Clodii Albi- ni nunciatum est; qui rebellauit in Gallia. Quare postea occisi sunt filii. P. Nigri cum matre; Albinum igitur statim hostem iudicauit; Et eos qui ad illum mollius uel scri- pserunt uel rescripserunt. Et cum iret contra Albinum in itinere apud Viminatum fili- um suum maiorem Bassianum apposito Aurelii Antonini nomine Caesarem appella- uit; ut fratrem suum Getam ab spe imperii; quam ille conceperat; submoueret. Et no- men quidem Antonini idcirco filio apposuit; quod somniauerat Antoninum sibi succes- surum. Unde Getam etiam quidam Antoninum putant dictum; ut & ipse succederet i- imperio. Aliqui putant idcirco illum Antoninum appellatum; quod Seuerus ipse in Mar- ci familiam transire uoluerit. Et primo quidem ab Albinianis Seueri duces uicti sunt; Tunc sollicitus cum consuleret; a Pannonia acis auguribus comperit se uictorem futurum. Aduersarium uero nec in potestatem ueturum nec euasurum; sed iuxta aquam esse pe- riturum. Multi statim amici Albini deserentes uenere; multi duces capti sunt; in quos Seuerus animaduertit. Multis interim uarie gestis in Gallia Primo apud Tinurtium contra Albinum felicissime pugnauit Seuerus. Cum quidem ingens periculum equi ca- su adit ita; ut mortuus istu plumbeae crederetur; ita ut alius iam pene imperator ab ex- ercitu deligeretur. Eo tempore lectis actisque de Clodio Celsino laudando qui Adru-

Prolius  
Etius

Domitius dexter  
Bosfus

Perithus  
Amyli-  
anus

Clodius albinus

Viminatum  
Bassianus

Tinurtium

Clodius Celsinus

mentinus & affinis Albini erat facta sunt iratus senatui Seuerus quasi hoc Albino senatus praestitisset sed Commodum inter diuos referendum esse censuit, quasi hoc genere se de senatu posset ulcisci: primusque inter milites diuum Commodum pronunciauit: idque ad senatum scripsit addita oratione uictoriae senatog. Deinde qui in bello erant interempti: cadauera dissipari iussit. Deinde Albini corpore allato poenae seminecis caput abscidi iussit: Romamque deferri, idque litteris proscriptus est. Victus est Albinus die. xi. Kalendas martias. Reliquum autem cadauer eius ante domum propriam exponi ac diuidere iussit. Equum praeterea ipse residens supra cadauer Albini egit expauescentem que admonuit: ut effrenatum audacter protereret. Addunt alii quod idem cadauer in Rhodanum abiici praecipit simul etiam uxoris liberorumque eius. Interfectis innumeris Albini partium uiris: inter quos multi principes ciuitatis; multae foeminae illustres fuerunt. Omnium bona publicata sunt aetiarumque auxerunt: cum eis & hispanorum & gallorum proceres multi occisi sunt. Denique militibus tantum stipendiorum quantum nemo principum dedit. Filii etiam suis ex hac proscriptioe tantum reliquit: quantum nullus imperatorum. Cum magnam partem auri per gallias & hispanias, per Italiam imperator iam fecisset. Tuncque primum priuatarum rerum procuratio constituta est. Multi sane post Albinum fidem ei seruantes bello a Seuero superati sunt. Eodem tempore etiam legio arabea defecisse ad Albinum nunciata est. Vtriusque grauius Albinianam defectionem interfectis plurimis genere quoque eius extincto. Iratus populo & senatoribus romam uenit. Commodum in senatu & concione laudauit. Deum appellauit. Infamibus displicuisse dixit: ut appareret eum apertissime furere. Post hoc de sua clementia disseruit: cum crudelissimus fuerit & senatores infra scriptos occiderit. Occidit autem sine causae edictione hos nobiles Mummium. Secundinum Aelium. Claudianum Claudium. Rufum. Vitalium. Victorium: Papium. Faulum. Aelium. Celsum. Iulium Rufum. Lollium profellum. aurunculeium. Cornelianum. Antoninum. Balbum. Postumium. Seuerum. Sergium. Lutratem. Fabium. Paulinum. Nonium. Gratium. Matium. Fabianum. Casperium agrippinum. Ceronum albinum. Claudicum. Supplicianum. Memmum. Rufinum. Casperium Aemilianum. Cocceium Verum. Erucium Clarum. L. Sabinum. Clodium Rufum. Egnatuleium Honoratum. Petronium Iuniorum Pelcennios. Feltum & Veratium: Aurelianum & Materianum & Iulianum & Albinum. Cerellios Macrinum & Faultianum & Iulianum. Herennium nepotem Sulpium canum. Valerium Catulinum. Nouium Rufum. Claudium arabianum Marcum Afellionem. Horum igitur tantorum ac tam illustrium uirorum: multi in his consulares; multi praetorii: omnes certe summi uiri fuere interfecti. Ab afris ut deus habetur. Cincium Seuerum calumniatus est: quod se ueneno appetisset: atque ita interfecit. Narcissum deinde Commodi strangulatorem leonibus obiecit. Multos praeterea obscuro loci homines interemit: praeter quos ius praetii absumpsit. Post haec cum se uellet commedare hominibus: uehicularium munus priuatis ad situm traduxit. Caesar e deinde Bassianum Antoninum a Senatu appellari iussit de creis imperatoris insignibus. Rumore deinde belli parthici extincto patri matri. auo & uxori priori per se statuas collocauit. Plautianum ex amicissimo cognita eius uita ita odio habuit: ut & hostem publicum appellaret: & repositis statutis eius per orbem terrarum graui eum iniuria. Iratus praecipue quod inter propinquorum & affinium Seueri simulacra suam statuam ille posuisset: Palaestinis poenam remisit: quam ob causam Nigri meruerat Postea iterum cum Plaucio in gratiam rediit: & ueluti ouans urbem ingressus capitolium petiit. Quauis & ipsum procedenti tempore occiderit. Getam minori filio togam uirilem dedit. Maiori Plautinam filiam uxorem iunxit. Hi qui hostem publicum Plautianum dixerant: deportati sunt. Ita omnium rerum semper quasi naturali lege mutatio est. Filios deinde consules designauit. Getam fratrem extulit. Profectus dehinc ad bellum parthicum est edito gladiatorio munere & congiario populo dato. Multos inter haec causas uel ueris uel simulatis occidit. Damnabantur autem plerique: cur iocati essent: Alii cur tacuissent. Alii cur pleraque figura dixissent: ut esse imperator uere nominis sui uere pertinax: uere Seuerus. Erat sane in sermone uulgari parthicum bellum affectare Septimium Seuerum gloriae cupiditate non aliqua necessitate deductum. Traiecto denique exercitu a Brundisio continuato itinere uenit in Syriam: Parthosque summouit. Sed postea in Syriam rediit ita ut se pararet: ac bellum parthis inferret. Inter haec Pelcennianas reliquias Plautiano auctore persequebatur. Ita ut nonnullos etiam ex

Multorum senatorum nomina

Cincius Seuerus  
Narcissus

Plautina

Plaucianus

amicis suis quasi uitae suae insidiatores appeteret. Multos etiam quasi Chaldaeos aut uates de sua salute consulissent: interemit. praecipue suspectos unum quenque idoneum imperio cum ipse paruulos adhuc filios haberet: idque dici ab his uel crederet uel audiret: qui sibi augurabantur imperium. Denique cum occisi essent nonnulli: Seuerus se excubabat. Et post eorum mortem negabat fieri iussisse: quod factum est. Quod de laeto praecipue Marius Maximus dixit. Cum soror sua Leptiana ad eum uenisset uix latine loquens ac de illa multum imperator erubesceret dato filio eius lato clauo: atque ipsi multis muneribus redire mulierem in patriam praecipit. Et quidem cum filio quibus se uita defunctus est. Aestate igitur iam exeunte parthiam ingressus Theisiphontem pulso rege peruenit & cepit. Hyemali prope tempore quod in illis regionibus metus per Hyemem bella tractatur: cum culparum radicibus milites uiuerent: atque inde morbos aegritudinesque contraherent: quare cum obsistentibus parthis flente quoque per insuetudinem cibi alio militum longius ire non posset: tamen perstitit: & oppidum cepit: & regem fugauit: & plurimos interemit: & parthicum nomen meruit. Ob hoc etiam filium eius Bassianum Antoninum: qui Caesar appellatus iam fuerat annum tertium decimum agentem participem imperii dixerunt milites: Getam quoque minorem filium Caesarem dixerunt eundem Antoninum: ut plerique in litterastradunt appellantes: harum appellationum causa donatium militibus largissimum dedit. Concessa omni praeda oppidi parthici quod milites quaerebant. Inde in Syriam rediit uictor & parthicum deferentibus sibi patribus triumphum iccirco recusauit: quod consistere in curru affectus articulari morbo non posset: filio sane concessit: ut triumpharet. Cui senatus iudaicum triumphum decreuerat: iccirco quod & in Syria res bene gestae fuerant a Seuero. Deinde cum Antiochiam transisset: data uirili toga filio maiori secum eum consulem designauit: & statim in Syria consulatum inierunt. Post hoc dato stiperendio cumulatorem militibus Alexandriam petiit. In itinere palaestinis plurimam iura fundauit. Iudaeos fieri sub graui poena ueruit. Item etiam de christianis sanxit. Deinde Alexandrinis ius uoleutarum dedit: qui sine publico consilio ita ut subregibus ante uiuebant uno iudice contenti: quem Caesar de disset. Multa praeterea hisiura mutauit: iucundam sibi peregrinationem hanc propter religionem dei Serapidis: & propter nouitatem animalium bello eorum fuisse Seuerus ipse postea semper ostendit. Nam & mensas & Memnonem & Pyramides & Labyrinthum diligenter inspexit: & quoniam longum est minora persequi huius magnificae illa quod uictor & occiso Iuliano praetorianas cohortes exauctorauit: Pertinacem contra uoluntatem militum in deos reuertit. Saluii Iuliani decreta iussit aboleri quod non obtinuit. Denique cognomen Pertinacis non tam ex sua uoluntate quam ex morum parsimonia uideretur habuisse. Nam & infinita multorum caede crudelior habitus: & cum quidam ex hostibus eidem se suppliciter obtulisset: dixissetque ille quod facturuseffet: non est mollitus tam prudente dicto interfici eum iussit. Fuit praeterea delendarum cupidus factionum prope a nullo congressu nisi uictor persarum regem Abagarum subegit. Arabas in ditionem accepit. Ad iuuenas uel tributarios coegit. Britanniam quod maximum eius imperii decus est muro per transuersam insulam ducto: uterque ad finem oceani muniuit: Vnde etiam Britannici nomen accepit. Tripolim unde oriundus erat confusus bellicosissimis gentibus securissimam reddidit ac pacem diuturnam: oleum gratuitum & saecundissimum in aeternum donauit. Idem cum implacabilis delictis fuit: tum ad erigendos industrios quosque iudicii singularis philosophiae ac dicendi studiosi fatis deditus. Doctrinae quoque nimis cupidus. Latronum ubique hostis: uitam suam priuatam publicam: que ipse composuit. Ad fidem solum tamen uitium crudelitatis excusans. De hoc senatus ita iudicauit illum aut nasci non debuisse aut mori: quod & nimis crudelis & nimis utilis rei publicae uideretur. Domi tamen minus cautus: qui uxorem Iuliam famosam adulteriis tenuit eam etiam coniurationis. Idem cum pedibus aeger bellum moraretur: idque milites anxie ferrent: eiusque filium Bassianum qui una erat: Augustum fecissent: tolli se atque in tribunal ferri iussit. Adesse deinde omnes tribunos centuriones duces & cohortes: quibus auctoribus id acciderat. Sisti deinde filium qui Augusti nomen acceperat: Cumque anima duerti in omnes auctores facti praeter filium iuberet: rogareturque omnibus ante tribunal profratris: caput manu contingens ait. Tandem sentitis caput imperare non pedes. Huius dictum est cum eum ex humili per litterarum & militiae officia ad imperium plurimis gradibus fortuna duxisset: omnia inquit fui & nihil expedit Perit

Ctesiphon V.

Culporum radices

Uoleutarum ius

Mensas  
Memnon  
Pyramides  
Labyrinthus

Tripolis

Aut nasci non debuisse aut mori simile illud in limes respubli necessarium non nec sine te nec tecum uinere possimus

Numerus mi  
litaris

Signu militare  
laboremus  
Fortuna regio

Septimodiu

Amnius fuscus  
Lampridius

ne uix constitit: Post maurum apud uallum missum in Britannia cum ad proximam  
mansionem rediret: non solum uictor sed etiam in aeternum pace fundata uolens ani  
mo quid ominis sibi occurreret. Ethiops quidam ex numero militari clara inter scur  
ras fama & celebratorum semper iocoru cum corona & cupressu facta eidem occurrit:  
Quem cum ille iratus remoueri ab oculis praecepisset: & coloris eius stasus omne & co  
xisset ille dicitur ioci causa. Totum fuisse: totum uicisti. lam deus esto uictor. Et in ciui  
tatem ueniens cum rem diuinam uellet facere: primum ad Bellonae templum ductus  
est terrore haruspis rustici. Deinde hostiae furuae sunt applicatae. Quod cum esset a  
spernatus: atque ad palatium se reciperet: negligentia ministrorum nigrae hostiae usque  
ad limen domus palatinae imperatorem secutae sunt. Sunt per plurimas ciuitates opera  
eius insignia. Magnum uero illud in ciuitate eius: quod Romae omnes aedes publicas  
quae uitio temporum labeantur: instaurauit: nusquam prope suo nomine ascripto:  
seruatis tamen ubique titulis conditorum: moriens septem annorum canonem: ita ut  
quotidiana septuaginta quinque milia modiorum expendi possent: reliquit. Olei uero  
tantum: ut per quinquennium non solum usibus: sed & totius Italiae: quae oleo egeret:  
sufficeret. Vltima uerba eius dicuntur haec fuisse. Turbatam rem publicam ubique ac  
cepi: pacatam etiam britannis relinquo: senex & pedibus aeger firmum imperium An  
toninis meis relinquens si boni erunt: imbecillum: si mali: iussit deinde signum tribu  
no dari. Laboremus quia Pertinax quando in imperium assitus est: signum dederat:  
militemus. Fortunam deinde regiam quae comitari principes & in cubiculis poni sole  
bat: geminare statuerat: ut sacratissimum simulacrum utriusque relinqueret filiorum:  
Sed cum uiderit se perurgeri sub hora mortis iussisse fertur: ut alternis diebus apud fi  
lios imperatores in cubiculis fortuna poneretur. Quod Bassianus prius contempsit:  
quam faceret patricium. Corpus eius a Britannia Romam usque cum magna prouin  
cialium reuerentia susceptum est. Quauis aliqui urnulam auream tantum fuisse di  
cant Seueri reliquias continentem. Eandemque Antoninorum sepulchro illatam: cum  
Septimius Pertinax Seuerus illic ubi uita functus est: esset incensus: cum septimodiu  
faceret: nihil aliud cogitauit: quam ut ex Africa uenientibus suum opus occurreret: &  
nisi absente opere per praefectum urbis medium simulacrum eius esset locatum additum  
palatinis aedibus id est regium atrium ab ea parte facere uoluisse perhibetur. Quod et  
iam post Alexander cum uellet facere ab aruspibus dicitur esse prohibitus cum hoc  
sciscitatus non litasset.

Spartiani Pescennius Niger

**R** Arum atque difficile est: ut quos tyrannos aliorum uictoria fecerit:  
bene mittantur in litteras. Atque ideo uix omnia de his plene in mo  
numentis atque annalibus habentur. Primum enim quae magna sunt  
in eorum honorem ab scriptoribus deprauantur: deinde alia suppri  
mantur. Postremo non magna diligentia eorum generatio ac uita re  
quiratur. Cum satis sit audaciam eorum & bellum: in quouicti fue  
rint: ac poenam proferre. Pescennius ergo Niger: ut alii tradunt: modi  
cis parentibus: ut alii nobilibus fuisse dicitur patre Annio Fusco: ma  
tre Lampridia: a uo curatore Aquini. Ex qua familia originem ducebat. Quod quidem  
dubium etiam nunc habetur. Hic eruditus mediocriter: moribus ferox: a uitiis immo  
dicus: uita parcus: libidinis effrenatae. Ad omne genus cupiditatum ordines diu duxit:  
multisq; ducatibus peruenit. Ut exercitus syriacos iussu Comodi regeret suffragio ma  
xime athleta: qui Commodum strangulauit: ut omnia tunc fiebant. Is posteaq; compe  
rit occisum Commodum: lulianum imperatorem appellatum: eundemq; iussu Seueri  
& senatus occisum. Albinum etiam in Gallia sumpsisse nomen imperatoris ab exerciti  
bus syriacis: quos regebat: appellatus est imperator: ut quidam dicunt: magis in Iuliani odi  
um: quam in emulationem Seueri. Huic ob derestatione Iuliani primis imperii diebus  
ita Romae factum est a senatoribus duntaxat: qui & Seuerum oderant: ut inter lapidatio  
nes execrationesq; oium illi felicitas optaretur: illum principem superbi: & illum Augustu  
populus acclamaret. Iulianu autem oderant populares: quod Pertinace milites occidissent  
& illu impatore aduersa populi uoluntate appellassent. Deniq; ingetes ob hoc seditiones

eboraci in britannia subactis gentibus quae Britanniae uidebantur infestae: anno Impe  
rii. xviii. morbo grauissimo extinctus iam senex reliquit filios duos Antoninum Bassia  
num & Getam: cui & ipsi in honorem Marci Antonini nomen iposuit illatus sepulchro  
Marci Antonini: quem ex omnibus imperatoribus tantum coluit: ut & Commodum i di  
uos referret: & Antonini nomen omnibus deinceps quasi Augusti ascribendum putaret.  
Ipsi a senatu agentibus liberisque eius funus amplissimum exhibitum fuit atque inter  
diuos est relatus. Opera publica praecipue eius extant Seprizonum & Thermae Seueria  
nae. Eius denique etiam ianuae in transyberina regione ad portam nominis sui quarum  
forma intercidens statim usum publicum inuidit, iudicium de eo post mortem ma  
gnum omnium fuit: maxime quod diu nec a filiis eius boni aliquid reipublicae uenit. Et  
postea in uadentibus multis rem publicam res romana praedonibus direpti fuit. Hic tra  
men exiguis uestibus usus est: ut uix tunica eius aliquid purpurae haberet: Cum hirta  
chlamyde humero ualeret: cibi parcissimus: leguminis patrii auidus: uini aliquando cu  
pidus: carnis frequenter ignarus. Ipse decorus: ipse ingens proniussa barba: cano capite &  
crispo. Vultu reuerendus: canorus uoce: sed a frum quiddam uel crudelitatis metu. Le  
gisse me apud Aelium Maurum Phelegontis Hadriani libertum memini Septimium  
Seuerum immoderatissime cum moreretur laetatu: quod duos Antoninos pari impe  
rio reipublicae relinqueret exemplo Pii: qui Verum & Marcum Antoninos per adoptio  
nem filios reipublicae reliquit. Hoc melius quod ille filios per adoptionem: hic per se  
genitos rectores Romanae reipublicae daret: Antoninum scilicet Bassianum quem ex prio  
re matrimonio susceperat: & Getam quem de Iulia genuerat. sed illum multum spes fe  
sellit. Nam unum patricium: alterum sui mores reipublicae inuiderunt: sanctumque il  
lud nomen in nullo diu bene manit. Et reputanti mihi Dioclitiane Auguste neminem  
prope magnorum uirorum optimum & utilem filium reliquisse satis claret. Denique  
aut sine liberis uiri interierunt: aut tales habuerunt plerique: ut melius fuerit de rebus  
humanis sine posteritate discedere. Et ut ordiamur a Romulo: hic nihil liberorum  
reliquit: nihil Numa Pompilius: quod utile posset esse reipublicae. Quid Camillus.  
Num sui similes liberos habuit: Quid Scipio: Quid Catones: qui magni fuerunt. Jam  
uero quid de Homero: Demosthene: Virgilio: Crispo: & Terentio Plauto caeterisque  
aliis loquar: Quid de Caesare: Quid de Iulio: cui soli melius fuerat liberos non habe  
re: Quid de Augusto: qui nec ad optiuum bonum filium habuit: Cum illi eligendi po  
testas fuisset ex omnibus. Falsus est etiam ipse Traianus in suo munice ac nepote deli  
gendo. Sed ut omittamus ad optiuos: ne nobis Antonini pius & Marcus numina reipubli  
cae occurrant. Veniamus ad genitos: Quid Marco felicis fuisse: si Commodum non  
reliquisset haeridem: Quid Seuero Septimio si Bassianum non genuisset: qui statim  
in simularum fratrem inuidiarum contra se cogitatum patriciali etiam figmento in  
teremit: qui nouerit matrem: quonimo in cuius sinu Getam filium eius occiderat:  
uxorem duxit: qui Papinianum iuris asylum: & doctrinae legalis thesaurum quod patri  
cidium excusare nolisset: occidit & praefectum suum ne omni per se & per scienti  
am suam magno deesset & dignitas. Denique ut alia omittam ex huius moribus fa  
ctum puto ut Seuerus tristior uir ad omnia: imo etiam crudelior pius & dignus deo  
rum altaribus duceretur. Qui quidem diu imo Salustii orationem qua Micipsa fili  
os ad pacem hortatur: Ingrauatus morbo misisse filio dicitur maiori. Idque frustra &  
hominem tantum ualitudine. Vixit denique in odio populi diu Antoninus. Nomen  
que illud uenerabile diu minus amatum est. Quauis & uestimenta populo dederit:  
Vnde Caracallus est dictus: & thermas magnificentissimas fecerit. Extat sane Romae  
Seueri porticus gesta eius exprimes a filio quantum plurimi docent structa. Signa mor  
tis eius haec fuerunt. Ipse somniauit quattuor aquilis & gemato curru praeuolante ne  
scio qua ingenti humana specie ad caelum esse raptum: cumque raperetur octoginta &  
nouem numeros explicuisse. Ultra quot annos ne unum quidem annum uixit: nam  
ad imperium senex uenit. Cumque positus esset in circulo ingenti aereo diu solus & de  
stitutus stetit. Cum uereretur autem ne praecipuus rueret: a loue se uocatum uidit: atque  
inter Antoninos locatum: Die circensium cum tres uictoriae more solito esset locata gy  
psea cum palmis media: quae ipsius noie ascriptu orbe palmis tenebat: uento ista de po  
dio stans decidit: & humi constitit. Eaque Getae nomine inscripta erat: corruit: & omnis  
communita est. Illa uero quae Bassiani titulum praeferebat: amissa palma uenti tui bi